O terceiro e quarto argumentos são similares àqueles do *Escrito*, Livro II, na distinção 24, questão 2, artigo 4, respectivamente ao quarto e ao sexto argumento. Primeiramente a ciência designa o hábito da conclusão; ora, consciência equivale à ciência, portanto é hábito.<sup>404</sup> Por outro lado, da multiplicidade de atos gera-se um hábito. Ora, alguém opera freqüentemente de acordo com a consciência. Logo, de tais atos gera-se um

---

<sup>400</sup> “Sed e contra, videtur quod conscientia sit habitus; conscientia enim secundum Damascenum est “*lex intellectus nostri*”; sed lex intellectus est habitus universalium principiorum iuris; ergo et conscientia est habitus.” Ibidem, *sed contra 1*. Cf. *In Sent.* II, dist. 24, q.2, a.3, *arg. 3*; Cf. *De veritate*, q. 16, a. 1, *arg. 5*.

<sup>401</sup> “Ad primum vero quod in contrarium obicitur, quod scilicet sit habitus, dicendum quod conscientia dicitur esse lex intellectus nostri quia est iudicium rationis ex lege naturali deductum.” Ibidem, *ad 1*.

<sup>402</sup> “Praeterea, Rom. II, 14 super illud ‘Cum enim gens quae legem’ etc. dicit glosa “Etsi gentiles non habent legem scriptam habent tamen legem naturalem quam quisque intelligit et qua quisque sibi conscius est quid sit bonum et malum”; ex quo videtur quod lex naturalis sit qua aliquis sibi conscius est; sed quilibet sibi conscius est per conscientiam; ergo conscientia est lex naturalis, et sic idem quod prius.” Ibidem, *sed contra 2*.

<sup>403</sup> “Ad secundum dicendum quod aliquis sibi ipsi conscius esse dicitur per legem naturalem eo modo loquendi quo aliquis considerare dicitur secundum principia, sed per conscientiam eo modo loquendi quo aliquis dicitur considerare ipso actu considerationis.” Ibidem, *ad 2*.

hábito que pode ser chamado de consciência.<sup>405</sup> Por sua vez, ao terceiro argumento responde-se: ainda que a ciência seja um hábito, todavia a aplicação da ciência a algo não é hábito, mas um ato; e este é indicado com o nome de consciência.<sup>406</sup> Já, ao quarto argumento, responde-se que a partir dos atos não é gerado um hábito de modo diverso daquele hábito a partir do qual os atos são eliciados; mas, ou um hábito da mesma natureza, como dos atos da caridade infusa é gerado um certo hábito adquirido de amor, ou então o hábito preexistente é aumentado, como naquele que tem o hábito adquirido da temperança o mesmo hábito é aumentado a partir dos atos de temperança. Assim, como o ato da consciência procede do hábito da sapiência e da ciência, não se gerará um hábito diverso a partir destes, mas estes serão aperfeiçoados.<sup>407</sup>

O quinto argumento novamente apoia-se na *Glosa* sobre o texto de São Paulo (I Tim, 1, 5): “O fim do preceito é a caridade, segundo um coração puro, uma consciência boa e uma fé sincera”; a glosa diz: “segundo uma consciência boa, o que é a esperança”; ora, a esperança é um hábito; logo, também a consciência.<sup>408</sup> Contudo, Tomás mostra que quando

---

<sup>404</sup> “Praeterea, scientia nominat habitum conclusionis; sed conscientia quaedam scientia est; ergo est habitus.” De veritate, q. 17, a. 1, sed contra 3. Cf. Ver supra, nota 355.

<sup>405</sup> “Praeterea, ex actibus multiplicatis generatur aliquis habitus; sed aliquis frequenter operatur secundum conscientiam; ergo ex talibus actibus generatur aliquis habitus qui conscientia dici potest. *Ibidem*, sed contra 4. Cf. Ver supra, nota 357.

<sup>406</sup> “Ad tertium dicendum quod quamvis scientia sit habitus tamen applicatio scientiae ad aliquid non est habitus sed est actus; et hoc significatur nomine conscientiae. “ *Ibidem*, ad 3.

<sup>407</sup> “Ad quartum dicendum quod ex actibus non generatur habitus alterius modi ab illo habitu a quo actus eliciuntur; sed vel aliquis habitus eiusdem rationis, sicut ex actibus infusae caritatis generatur aliquis habitus acquisitus dilectionis, vel etiam habitus praexistens augmentatur, sicut in eo qui habet habitum temperantiae acquisitum ex actibus temperantiae ipse habitus augmentatur. Et ita cum actus conscientiae procedat ex habitu sapientiae et scientiae non generabitur inde aliquis habitus alius ab eis, sed illi habitus perficientur.” *Ibidem*, ad 4.

<sup>408</sup> “Praeterea, I Tim. 1, 5 ‘Finis praecepti est caritas de corde puro, conscientia bona et fide non ficta’, glosa “de conscientia bona, id est spe”; sed spes est habitus quidam, ergo et conscientia. “*Ibidem*, sed contra 5.

se diz que a consciência é a esperança, tem-se uma predicação causal, enquanto a boa consciência faz com que o homem seja de boa esperança, como a *glosa* mesmo explica.<sup>409</sup>

O sexto argumento se firma mais uma vez na autoridade de Damasceno. Aquilo que está em nós introduzido por Deus parece ser hábito infuso; ora, segundo Damasceno (*De fide*, IV, 22), como a concupiscência é introduzida por obra do demônio da mesma forma a consciência é introduzida por obra de Deus; logo, a consciência é um hábito infuso.<sup>410</sup> Depois, na resposta, observa-se que mesmo os hábitos naturais se encontram em nós por infusão divina; portanto, como a consciência é um ato proveniente do hábito natural que é a *sindérese*, diz-se que a consciência é por infusão divina, de modo que todo conhecimento da verdade que há em nós se diz que provém de Deus, a partir do qual o conhecimento dos primeiros princípios foi infundido em nossa natureza.<sup>411</sup>

O último argumento em sentido contrário (7º) afirmando que a consciência se apresenta como um hábito, pauta-se em Aristóteles: tudo o que está na alma ou é uma potência ou um hábito ou uma paixão; ora, a consciência não é paixão, pois pela paixão nem merecemos nem desmerecemos nem somos louvados nem criticados; nem é uma potência, porque a potência não pode ser perdida, enquanto a consciência o pode; portanto, a consciência é um hábito.<sup>412</sup> Enfim, na resposta, Tomás indica que naquela divisão de

---

<sup>409</sup> “Ad quintum dicendum quod cum conscientia dicitur esse spes est praedicatio per causam, in quantum scilicet conscientia bona facit hominem esse bonae spei ut *glosa* ibidem exponit.” Ibidem, *ad 5*.

<sup>410</sup> “Praeterea, illud quod est in nobis per immissionem a Deo videtur esse habitus infusus; sed secundum Damascenum in IV libro, sicut fomes est per immissionem a daemone ita conscientia per immissionem a Deo; ergo conscientia est habitus infusus.” Ibidem, *sed contra 6*.

<sup>411</sup> “Ad sextum dicendum quod etiam ipsi habitus naturales insunt nobis ex immissione divina, et ideo cum conscientia sit actum proveniens ex habitu naturali ipsius *synderesis*, dicitur conscientia ex divina immissione esse, per modum quod omnis cognitio veritatis quae est in nobis dicitur esse a Deo, a quo principiorum primorum cognitio naturae nostrae est indita.” Ibidem, *ad 6*.

<sup>412</sup> “Praeterea, secundum Philosophum in II *Ethicorum*, omne quod est in anima est potentia vel habitus vel passio; sed conscientia non est passio quia passionibus nec meremur nec demeremur, “nec laudamur nec

Aristóteles o ato é incluído no hábito, visto que ele provou que os hábitos são gerados a partir dos atos e são, por sua vez, o princípio de atos semelhantes; assim, a consciência não é uma paixão, nem uma potência, mas um ato que se reduz a um hábito.<sup>413</sup>

Para finalizar os argumentos em sentido contrário, há dois argumentos provando que a consciência seria um ato, tese essa que será desenvolvida por Tomás no corpo do artigo. O primeiro desses parte do fato de que a consciência ou acusa ou desculpa; ora, alguém não é acusado ou desculpado senão do que considera em ato; sendo assim a consciência é um ato.<sup>414</sup>

Em seguida, o outro argumento em sentido contrário tem como ponto de partida que o conhecer por comparação é um conhecer em ato. Ora, a consciência indica a ciência com comparação, pois é denominada “consaber” (*conscire*), isto é, conhecer simultaneamente. Portanto, a consciência é ciência atual.<sup>415</sup>